10.12.1267 - Die 10 decembris, indictione 11, Neapoli, anno ab incarnatione Domini 1267, regnante domino 
nostro Carolo semper augusto rege Siciliae anno 3 et eius dominationis civitatis Neapolis anno 3. Robinus 
Masca filius domini Orlandi Masca et dominae Paulae iugalium promittit domino Amato cognomento 
Marogano ... propter quod de consensu domini iacobi presbiteri de Neapolitano et domini Filippi presbiteri de 
Rosa et domini Ursi presbiteri et domini Ioannis presbiteri simul hebdomadarium ecclesiae Sancti 
Salvatoris quam construxit et edificavit dominus Petrus Maroganus in illu Triu de foru dederunt ei et 
heredibus suis masculis ad edificandum et ad censum inferiora cellaria destructa et sine trabis subtus 
superiora distructa, quae sunt domini Stefani Masca ed domini Petri filiorum predicti Robini posita intus hanc 
civitatem Neapolis iuxta vicum publicum qui nominatur - corrosum - regione Porta S. Ianuarii quae 
coniunctae sunt cum domibus Gregorii qui nominatur Ruxo et cum domibus de illi Babiliano quae inferiora 
cellaria reliquit Ioannes qui nominatur Ciabano filius Martini in illo vultu S. Petri qui intus ipsam ecclesiam 
est Sancti Salvatoris ... Actum per Bartholomeum Spiczicacasu curialem. Num. 582 (Pilone, Il diplomatico 
..., 1989 p.90).* 

1559 - Scripture 1559 … Cappella s.ti Salvatoris veteris in summa platea prope mon.rij s.te Patritie regionis 
sedilis Montanee (BNN, Notam. Afeltro, ms. XB2, f. 55v; Pinto, Ricerca 2021).* 

1560 - Lo Salvatore è una cappella posta nella crocevia di Santa Patricia quando si vene dal’Incurabili. N’è 
abbate lo reverendo Giovan Antonio Rotundo canonico napolitano, ha d’intrata circa ducati sissanta, et esso 
tiene cura del sacrificio (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.71).* 

c.1641 - Santa Maria della Vittoria è una chiesa piccola, sita in capo la Somma Piazza dove se dice 
l’Anticaglia. Questa era una cappella molto antica, dedicata al Salvatore, et era iuspatronato delle fameglie 
Muscettola e Granata, nobili della piazza di Montagna; fu poi concessa l’anno 1597 al’università de’ 
citrangolari, da’ quali è stata imbellita e rinovata, e mutato il nome del Salvatore in quello di Santa Maria 
della Vittoria; e vien governata da due consoli dell’istessa arte, quali ogn’anno, a’ 7 d’ottobre, nominano 
quattro per loro successori, de’ quali l’eletto del Popolo ne elegge due (P. Alvina, c. 1641 in ASPN 8 1883, 
p.673).* 

TEATRO 

54-68 - Seneca (4 a.C.-65 d.C.) hujus modi describit; "Quotiens scholam intravi praeter ipsum Theatrum 
Neapolitanum (ut scis) transeundum est Metronactis petentibus domum. Illud quidem Sartum est; et hoc 
ingenti studio, quis sit Pythaules bonus judicatur. Habet tibicen quoque Graecus, et preco concursum. At in 
loco, in quo vir bonus discitur, paucissimi sedent, et hi plerisque videntur, nihil boni negocii habere quod 
agant, inepti, et inertes vocantur" (Seneca; Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.232).* 
- Presso questo teatro era situata la casa di Metronatte, che Seneca frequentava: "quoties … domum". Così 
diceva a Lucilio (Romanelli, Napoli antica ..., I 1815 p.97).* 
- In questi Teatri, & Anfiteatri, e negli altri luoghi publici della Città furon le tante statue, che rovinarono in 
quel tremuoto, ch'avvenne a' tempi di Seneca, come egli narra. "Neapoli diversae statuae motae sunt, etc." 
(Seneca, Quest. moral. lib.10; De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p.30).* 
- Svetonius (n. forse 69 d.C.) enim scribit Neronem (n. 37- imp. 54 - m. 68 d.C.), ut ostenderet, quid cum 
Terpno Citharaedo profecisset in theatri nostri scena cantasse; Ubi ne concusso quidem motu terrae ante 
cantare destitit, quam inchoatum absolveret … Ibidem saepius, & complures cantavit dies (Svetonio, Nerone 
VI. Caesar c. 20 fol. 269 inter med. et finem; Capaccio, Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.233).* 
- Nerone stesso l'onorò più volte colla sua presenza: e perche un dì mentre egli vi assistea sentissi un 
orribile terremoto, ei non volle partirsi: Sentiamo Svetonio stesso; "Et prodiit Neapoli primum; ac ne 
concusso quidam repente motu terrae theatro ante cantare destitit, quam inchoatum absolveret nomon ... 
Ibidem saepius, et per complures cantavit dies, sumto etiam ad reficiendam vocem brevi tempore, impatiens 
secreti, a balneis in theatrum transiit, mediaque in Orchestra frequente populo epulatus, si paullum 
subbibisset, aliquid se suffertim tinniturum Graeco sermone promisit. Captus autem modulatis 
Alexandrinorum laudationibus, qui de novo commeatu Neapolim confluxerant, plures Alexandria evocavit. 
Neque eo segnius adolescentes equestris ordinis, et quinque amplius millia, e plebe robustissimae juventutis 
undique elegit, qui divisi in factiones, plausuum genera condiscerent (bombos, & imbrices, & testas 
vocabant), operamque navarent cantanti sibi, insignes pinguissima coma, et excellentissimo cultu pueri, nec 
sine anulo levis quorum duces quadragena millia HS. merebant (Svetonio, Nerone VI. Caesar c. 20 fol. 269 
inter med. et finem; Sabbatini, Il vetusto calendario ..., IV 1744 p.156).* 
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- Nero Augustus iis in theatris ad musicae certamen prodiit in scenam (Pontano p.147). 
- Abbiam di sopra accennato, che l'imp. Nerone non trovò altro teatro più celebre per acquistare il nome di 
famoso istrione, quanto questo di Napoli, dove sclese molti giovanetti dell'ordine equestre, come afferma 
Svetonio, e circa cinquemila della plebe, che divisi in cori accompagnavano la sua voce, ed applaudivano a' 
suoi gorgheggi. Quanto adunque esser doveva largo, e spazioso questo teatro! Aggiunge il biografo, che 
una volta, mentre cantava, fu scosso in un subito il teatro da fiero tremuoto; ma l'intrepido imperadore non si 
atterrì, nè si ritirò dalla scena, se prima non avesse terminato un suo trillo grazioso: "neque cantare destitit 
quam inchoatum absolveret …" (Romanelli, Napoli antica ..., I 1815 p.95).* 
... - Dappresso al Ginnasio si vedevano le Terme ... Abbiam da Svetonio (c. 69), che l'imp. Nerone (37-68), 
dopo di aver dilettato col suo canto nel teatro Napolitano, quasi stanco, ed affaticato si fè condurre alle 
terme, o ai bagni caldi: per rifocillar la sua voce, dove essendosi poco trattenuto, impaziente tornò di nuovo 
in teatro: "Prodiit Neapoli primum ... sumpto etiam ad reficiendam vocem brevi tempore, impatiens secreti 
(cioè del bagno) a balnei in theatrum transiit" (Romanelli, Napoli antica ..., I 1815 p.102).* 
- Tertio utimur Taciti (c.55-120 d.C.) testimonio, qui labefactatum (scuotere) scribit theatrum, cum inde 
populus abiisset (andare), quod Nero ad suam ipsius felicitatem revocavit; atque per compositos cantus 
grates Diis celebravit; atque tanta canendi ambitione captus est, ut cum modulatas Alexandrinorum, qui 
Neapolim confluxerant, laudationes audivisset, plures Alexandria evocavit, se ita canentem, non nisi Graecis 
placere posse, eosque se, & studiis suis dignos affirmans, cum in Achaja Legati rogassent, ut super coenam 
cantaret. Quamobrem ex eo theatro gloriam sibi comparaturum credidisse affirmat. Inde enim initium fere, ut 
transgressus in Achajam, insignesque, & antiquitus sacras coronas adeptus, majore fama studia civium 
eliceret. Inde etiam contractum oppidanorum vulgus, e proximis Coloniis, & Municipiis, quos ejus fama 
acciverat. Quare ob theatrum frequentissimam redditam esse Neapolim intelligimus, & sibi persuasisse 
Neronem, magnos honores Neapoli esse adeptum, ex antiquis sacrorum ritibus, in quibus coronas ipse 
acquisiverat. Militum quoque manipulos theatrum complesse, idem Tacitus affirmat (Tacito lib.15; Capaccio, 
Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.233).* 
- Del teatro Napolitano fecero parola Seneca, Svetonio, Tacito, Stazio, ed altri contemporanei autori 
(Romanelli, Napoli antica ..., I 1815 p.95).*